ارتش ایران نیز برای رویارویی نظامی در نزدیکی اروند رود مستقر شد. درگیری های متعدد مرزی که تلفات بسیاری از دو کشور گرفت موجب شد تا ایران و عراق با درخواست شورای امنیت و با میانجیگری الجزایر وارد فاز مذاکره شوند. در نهایت در ۱۳ ژوئن ۱۹۷۵ (۲۳ خرداد ۱۳۵۴) قرارداد مرزی بین ایران و عراق در بغداد و در حضور عبدالعزیز بوتفلیقه عضو شورای انقلاب الجزایر به امضای وزرای خارجه ایران و عراق رسید. در معاهده ۱۹۷۵ مرزهای آبی دو کشور بر اساس خط تالوگ و مرزهای زمینی بر اساس پروتکل قسطنطنیه (۱۹۱۳) تعیین شد. همچنین دو کشور موافقت کردند که از رخنه اخلال گران در مرزهای دو کشور جلوگیری کنند.

رژیم عراق بلافاصله بر حجم نقل و انتقالات نظامی و تجاوزات مرزی افزود، به گونه ای که بسیاری از ناظران وقوع جنگ میان دو کشور را محتمل ارزیابی کردند و در نتیجه بخشی از نیروهای نظامی ایران در مرز مستقر شدند. (بابایی، ۱۳۸۶: ۲۷) در چنین شرایطی بود که طرح عملیاتی محرمانه موسوم به کاسه برنج با هدف آزادسازی گروگان های آمریکایی از ۱۱ آوریل ۱۹۸۰ برابر با ۲۳ فروردین ۱۳۵۹ در جلسه ویژه شورای امنیت ملی آمریکا به تصویب رسید و ۱۳ روز بعد در ۵ اردیبهشت ۵۹ با نام رمز پنجه عقاب به اجرا درآمد، زیرا زیگنیو برژینسکی معتقد بود زمان تیغ زدن به دمل فرا رسیده است. برژینسکی صدام را نیروی متعادل کننده آیت الله خمینی تلقی میکرد.